³⁷⁷ Cfr. ARISTOTELE, *Metafisica*, IV, 1005b 30-32. Risulta particolarmente felice la scelta di Tommaso di tradurre, nel suo Commento, il termine greco ὑπολαμβάνειν con il latino *suscipere*, il quale – tra gli altri significati – fa riferimento al “raccolgere” o “tenere insieme” (cfr. TOMMASO D’AQUINO, *In Duodecim Libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, lib. IV, lect. 6, n. 601).

³⁷⁸ Cfr. E. SEVERINO, *ΑΙΗΘΕΙΑ*, cit., p. 427. Si veda anche il Commento di Tommaso: «*Si autem aliquis diceret, quod contingeret aliquem opinari idem simul esse et non esse, sequitur hoc inconueniens, quod contingit contraria eidem simul inesse. Et haec “determinentur nobis”, idest ostendantur quadam propositione consueta et in logicis determinata. Ostensum est enim in fine Perihermeneias, quod opiniones sunt contrariae, non quae sunt contrariorum, sed quae sunt contradictionis per se loquendo. Hae enim non sunt contrariae opiniones primo et per se [...]. Si igitur quis opinetur*

Si precisi ora che la “convinzione” che ha come contenuto un giudizio è la coscienza di tale giudizio; e la coscienza è l’*apparire* di tale giudizio. Dove, si badi, l’*apparire* non è una categoria psicologica, perché anche la dimensione psicologica, così come quella “reale” o “effettuale”, sono *contenuti* dell’*apparire*, ossia dell’orizzonte totale che include ogni contenuto che appare. Quando Aristotele, in questo luogo della *Metafisica*, parla di “opinioni” (*dóxai*) e afferma l’impossibilità di esser convinti (*hypolambánein*) che lo stesso sia e non sia, scorge che queste espressioni fanno riferimento alla manifestazione (*pháínesthai*) di un certo contenuto. Dunque, lo “stesso” a cui non possono inerire opinioni contrarie, e il cui *hypolambánein* non può essere un contraddirsi, è l’*apparire*, inteso come la totalità di ciò che appare a un certo individuo³⁷⁹.

Le precisazioni apportate consentono di evitare le scorrettezze a cui va incontro la critica, ormai classica, di Jan Łukasiewicz al cosiddetto “principio psicologico di non contraddizione”. In relazione al passo del Libro Γ della *Metafisica* sopra considerato³⁸⁰, Łukasiewicz avanza la tesi che Aristotele cerchi «di dimostrare il principio psicologico in base al principio logico e ontologico»³⁸¹. La formulazione psicologica del principio, sarebbe appunto quella per cui si esclude, come impossibile, che chiunque possa credere che una stessa cosa sia e non sia³⁸². Occorre subito osservare che il testo aristotelico non presenta tanto una differente – e ulteriore – formulazione del principio di non contraddizione, che sarebbe il risultato di un’impossibile dimostrazione a partire dal principio nella sua versione ontologica, ma, piuttosto, “dimostra” il